CNPJ nº 10.884.377/0001-04

Pág. 1 de 4

CNPJ nº 10.884.377/0001-04
Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL
Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030

www.cremal.org.br
E-mail: faleconosco@crmal.org.br

ATA DA MILÉSIMA NONA (1.009ª) SESSÃO PLENÁRIA DO CORPO 1

DE CONSELHEIROS DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE 2

ALAGOAS (CREMAL), INSCRITO SOB O CNPJ DE Nº 10.884.377/0001-04, 3

REALIZADA NO DIA 31/03/2016, EM SUA SEDE À RUA SARGENTO ALDO 4

ALMEIDA, Nº 90, BAIRRO DO PINHEIRO, MACEIÓ-AL, ÀS 19:05h. 5

 6

Ao trigésimo primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às 7

dezenove horas e cinco minutos, no auditório deste Conselho, em sua sede à rua 8

Sargento Aldo Almeida, nº 90, bairro do Pinheiro, em Maceió, Alagoas, fizeram-se 9

presentes os conselheiros assinados no livro de presença, participantes da 1.009ª 10

sessão plenária do corpo de conselheiros efetivos e suplentes deste Conselho 11

Regional de Medicina de Alagoas (CREMAL), inscrito sob o CNPJ nº 12

10.884.377/0001-04. Após, o tomou a palavra o conselheiro Fernando Pedrosa, 13

presidente do CREMAL, que apresentou a pauta da presente plenária. Para o 14

primeiro ponto de pauta (PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PERÍODO DE 01 a 29 de 15

FEVEREIRO de 2016). Foram distribuídas cópias dos balancetes para todos os 16

conselheiros, bem como efetuada projeção, em telão, dos mesmos documentos 17

contábeis. Em seguida, tomou a palavra o conselheiro tesoureiro José Gonçalo e 18

que analisou pormenorizadamente os itens de RECEITAS. Consta apresentado o 19

total de RECEITAS ORÇADAS: R$ 5.611.875,92; total de Receitas ARRECADADAS 20

no PERÍODO: R$ 876.262,03; total de receitas do EXERCÍCIO: R$ 1.569.234,98 e 21

total da DIFERENÇA entre receitas orçadas e do exercício: R$ 4.042.640,94. Após 22

isso, foram analisados pormenorizadamente os itens de DESPESAS. Consta 23

apresentado o total de DESPESAS ORÇADAS: R$ 5.611.875,92; total de Despesas 24

EXECUTADAS no PERÍODO: R$ 508.971,71 R$; total de despesas do EXERCÍCIO: 25

R$ 881.104,12 e total da DIFERENÇA entre despesas orçadas e do exercício: R$ 26

4.730.771,80. Após esses instantes, tomou a palavra o conselheiro tesoureiro que 27

também apresentou o parecer da comissão de tomada de contas do CREMAL, 28

destacando que não foram encontradas pendências e concluindo pela sugestão de 29

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

Pág. 2 de 4

CNPJ nº 10.884.377/0001-04
Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL
Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030

www.cremal.org.br
E-mail: faleconosco@crmal.org.br

aprovação desta prestação de contas. Posto em discussão, não foi encaminhado 30

nada em contrário e, por unanimidade, a atual prestação de contas foi aprovada. 31

Após, tomou a palavra o conselheiro presidente, que trouxe à discussão em plenária 32

a questão dos trabalhos desenvolvidos pelos conselheiros na corregedoria, 33

destacando a necessidade de maior empenho para a celeridade dos julgamentos 34

das sindicancias e processos eticos profissionais. Após, tomou a palavra o 35

conselheiro corregedor trouxe demanda sobre carta precatória do CREMESP, 36

solicitando ao CREMAL a realização de perícia médica em médico residente em 37

Alagoas, com fito de apuraçao de condição clínica psiquiátrica incapacitante, com 38

fito de tramitação de processo administrativo no CREMESP em desfavor ao médico. 39

Em seguimento, tomou a palavra o conselheiro Fernando Pedrosa comentou os 40

andamentos de processos judicias do CREMAL com decisões recentes na justiça 41

federal. Em prosseguimento, tomou a palavra o conselheiro Fernando Pedrosa, que 42

apresentou a solenidade de posse da nova diretoria do CREMAL para o período de 43

gestão 01/04/2016 a 30/09/2018. Em seguida, apresentou os membros integrantes 44

eleitos da nova diretoria (gestão 2016-2018), convocando-os para a assinatura da 45

posse: Fernando de Araújo Pedrosa – Presidente, CPF nº  210.091.804-44, 46

domiciliado à Rua 10 de Novembro, 58 – Aptº  302 Edf. Marieta  Maia –  Pitanguinha 47

– CEP- 57050-220 –  Maceió, Alagoas; Emmanuel Fortes Silveira Cavalcanti – 48

Vice-Presidente, CPF nº 123.795.064-34, domiciliado à Rua Sandoval   153/702 – 49

Ponta Verde,  CEP- 57035-230 – Maceió/AL; Benício Luiz Bulhões Barros Paula 50

Nunes – 1º Secretário, CPF 777.246.904-72, domiciliado à Rua Cláudio Ramos, 790, 51

Apt. 402, Ponta Verde, CEP -  57035-020 – Maceió/AL; Irapuan Medeiros Barros 52

Junior - 2º Secretário, CPF 025.662.044-03, domiciliado à Rua São Domingos ,340 53

Aptº 808 Bloco Coral, Mangabeiras, CEP- 57037-538- Maceió/AL; Joseane Ribeiro 54

de Menezes Granja - 3º Secretario e Coordenador da Fiscalização, CPF 026.287.674-55

49, domiciliado à Rua Dr. Vicente de Paula Costa, 08 – Gruta de Lurdes, Cep.- 56

57052-492 , Maceió/AL; José Gonçalo da Silva Filho - Tesoureiro, CPF nº 57

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

Pág. 3 de 4

CNPJ nº 10.884.377/0001-04
Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL
Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030

www.cremal.org.br
E-mail: faleconosco@crmal.org.br

240.697.364-68,  domiciliado à Av. Amazonas, 57/604 – Prado –Cep - 57010-060- 58

Maceió/AL; Alfredo Aurélio Marinho Rosa - Corregedor , CPF nº  483.568.164-91, 59

domiciliado no Cond. Aldeb.Omega, Qd. 1, Casa 31 – Jardim Metrópoles -Tabuleiro 60

– CEP- 57080-900 -  Maceió/AL; Alceu José Peixoto Pimentel - Vice-Corregedor, 61

CPF nº 483.568.164-91, domiciliado à Rua Ipê Roxo, 331-Lot. Jardim do Horto – 62

Farol – CEP- 57052-290, Maceió/AL; Edilma de Albuquerque Lins Barbosa - 63

Ouvidora, CPF nº 139.768.184-53, domiciliado à Rua .Desembargador Valente de 64

Lima, 18/404, Mangabeiras, Cep. 57037-030 – Maceió/AL; e Cleber Costa de 65

Oliveira - Vice-Ouvidor, CPF nº  154.006.544-87, domiciliado à Av. Alvaro Otaclio, 66

3815, Cpf -57035-180, Ponta Verde, Maceió/AL. Após o término dessas discussões, 67

o conselheiro Presidente, Fernando Pedrosa, que declarou encerrada esta Sessão 68

Plenária e, para constar, eu, Irapuan Medeiros Barros Junior, 2º Secretário, lavrei a 69

presente Ata, que vai por mim assinada; pelo Presidente; e demais diretores 70

empossados, após julgá-la de conforme.  71

 72

Consº Fernando de Araújo Pedrosa 73
Presidente do CREMAL 74

 75
 76

Consº Emmanuel Fortes Silveira Cavalcanti 77
Vice-presidente do CREMAL 78

 79
 80

Consº Benicio Luiz Bulhões Barros Paula Nunes 81
1º Secretário do CREMAL 82

 83
 84

Consº Irapuan Medeiros Barros Junior 85
2º Secretário do CREMAL 86

 87
 88

Consº Joseane Ribeiro de Menezes Granja 89
3º Secretário do CREMAL e Coordenador de Fiscalização 90

 91
 92

Consº José Gonçalo da Silva Filho 93

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

Pág. 4 de 4

CNPJ nº 10.884.377/0001-04
Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL
Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030

www.cremal.org.br
E-mail: faleconosco@crmal.org.br

Tesoureiro do CREMAL 94
 95
 96

Consº Alfredo Aurélio Marinho Rosa 97
Corregedor do CREMAL 98

 99
 100

Consº Alceu José Peixoto Pimentel 101
Vice-Corregedor do CREMAL 102

 103
 104

Consº Edilma de Albuquerque Lins Barbosa 105
Ouvidora do CREMAL 106

 107
 108

Consº Cleber Costa de Oliveira 109
Vice-ouvidor do CREMAL 110

 111